



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022PMT-PE-SRP

1. DO OBJETO:

1.1 - O objeto da presente licitação consiste no **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E FILTROS DESTINADOS A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS**, (conforme termo de referência).

2. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

2.1 – Os PRODUTOS deverão ser entregues (na sede do município de TRAIRÃO-PA), e deverão ser entregues conforme solicitação da Secretaria Municipal requisitante, mediante ordem de fornecimento emitida pelo setor de Compras da Prefeitura;

2.2 – A Prefeitura Municipal reserva-se o direito de não aceitar os produtos que estiverem em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório e seus anexos, podendo aplicar as penalidades permitidas na Lei nº. 8.666/93;

2.3 - A entrega dos produtos deverá ocorrer em quantas parcelas forem necessárias para atender as requisições, conforme programação das Secretarias Municipais Requisitantes, sendo que o prazo de entrega será de até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, expedida pela Divisão de Compras da Prefeitura Municipal, e a licitante que vier a ser decretada vencedora ficará sujeita à multa diária correspondente a 2% (dois por cento) do valor da fatura, pelo não cumprimento do fornecimento, desde que comprovada a responsabilidade da CONTRATADA. O valor correspondente deverá ser descontado na fatura apresentada.

2.4 - Constatadas irregularidades na entrega do objeto licitado, a secretaria requisitante poderá:

2.4.1. Se disser respeito à especificação, a Administração Municipal poderá rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.4.2. Na hipótese de substituição, a empresa fornecedora do produto, deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

2.4.3. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

3. DAS OBRIGAÇÕES:

I – Da Contratada:

- a) Fornecer os materiais, no local informado pela requisitante, com o acompanhamento do Departamento de ALMOXARIFADO, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, e em conformidade com as especificações contidas no termo de referência;
- b) Manter, durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que deu origem a este ajuste;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os encargos, impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto deste processo, bem como as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, trânsito, e outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado;
- d) Assumir, como exclusivamente suas, as responsabilidades pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros;
- e) Apresentar, quando solicitado pelo Contratante, a comprovação de estarem sendo satisfeitos todos os seus encargos e obrigações trabalhistas, previdenciários e fiscais;
- f) Responder perante ao Contratante e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou de sua omissão, na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativos à execução do ajustado;
- g) Responsabilizar-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas ou perda de descontos para o Contratante;
- h) Instruir o processo de fornecimento do objeto licitado com as notas fiscais correspondentes, juntando cópia da solicitação de entrega (requisição).

II – Da Contratante:

- a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

- b) - Fornecer e colocar à disposição da Contratada todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução do fornecimento;
- c) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste processo;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste objeto;
- e) Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Acompanhar a entrega do objeto licitado efetuada pela Contratada, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajustes ou suspensão.

4. PLANILHA COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADE DOS MATERIAIS/PRODUTOS;

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ADITIVO COMBUSTIVEL 200ML	15.00	UNIDADE	84,000	1.260,00
00002	ADITIVO DE RESFRIAMENTO (20 LTS)	30.00	UNIDADE	580,000	17.400,00
00003	ADITIVO P/RADIADOR 1 LITROS	50.00	UNIDADE	43,000	2.150,00
00004	ADITIVO PARA CAMBIO.DISEO (200ML)	150.00	UNIDADE	124,000	18.600,00
00005	ADITIVO PARA COMBUSTIVEL FLEX (200ml)	50.00	UNIDADE	74,000	3.700,00
00006	ADITIVO PARA DIESEL (200ML)	400.00	UNIDADE	54,000	21.600,00
00007	ADITIVO PARA GASOLINA (200 ML)	90.00	UNIDADE	61,500	5.535,00
00008	ADITIVO PARA RADIADOR (1LT)	1,845.00	UNIDADE	24,000	44.280,00
00009	ARLA 32 BALDE DE 20 LITROS CAMIONETE TORO 2.0 ANO 2022	15.00	UNIDADE	154,485	2.317,28
00010	FILTO DE OLEO LUBRIFICANTE FIAT TORO	8.00	UNIDADE	145,000	1.160,00
00011	FILTRO AR CABINE	15.00	UNIDADE	180,000	2.700,00
00012	FILTRO AR CONDICIONADO	30.00	UNIDADE	375,000	11.250,00
00013	FILTRO AR CONDICIONADO S-10 (2012-2021)	10.00	UNIDADE	116,000	1.160,00
00014	FILTRO AR CONDICIONADO TOYOTA HILUX 4X4 SR CHALLENGE	35.00	UNIDADE	70,000	2.450,00

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00015	FILTRO AR CONDICIONADOO CITROEN AIRCROSS 2019 PRIMARIO	12.00 UNIDADE	107,500	1.290,00
00016	FILTRO AR CONDICIONADOO CITROEN AIRCROSS 2019 SECUNDARIO	12.00 UNIDADE	144,000	1.728,00
00017	FILTRO AR EXTERNO FIAT UNO	10.00 UNIDADE	60,000	600,00
00018	FILTRO AR EXTERNO L200 TRITON	20.00 UNIDADE	88,000	1.760,00
00019	FILTRO AR EXTERNO MAN 15190	20.00 UNIDADE	220,000	4.400,00
00020	FILTRO AR EXTERNO VOLARE 4X4	40.00 UNIDADE	220,000	8.800,00
00021	FILTRO AR EXTERNO VOLARE V8L	20.00 UNIDADE	225,000	4.500,00
00022	FILTRO AR EXTERNO VW 26280	10.00 UNIDADE	195,000	1.950,00
00023	FILTRO AR INTERNO FIAT UNO	10.00 UNIDADE	35,000	350,00
00024	FILTRO AR INTERNO L200 TRITON	20.00 UNIDADE	67,000	1.340,00
00025	FILTRO AR INTERNO MAN 15190	20.00 UNIDADE	185,000	3.700,00
00026	FILTRO AR INTERNO VW26280	10.00 UNIDADE	145,000	1.450,00
00027	FILTRO AR MOTOR	15.00 UNIDADE	230,000	3.450,00
00028	FILTRO AR MOTOR 6 CILINDRO 229 EXTERNO	10.00 UNIDADE	220,000	2.200,00
00029	FILTRO AR MOTOR CITROEN AIRCROSS 2019	12.00 UNIDADE	120,000	1.440,00
00030	FILTRO AR MOTOR S-10 (2012-2021)	10.00 UNIDADE	160,000	1.600,00
00031	FILTRO AR MOTOR TOYOTA HILUX 4X4 SR CHALLENGE	35.00 UNIDADE	190,000	6.650,00
00032	FILTRO AUXILIAR HST	30.00 UNIDADE	350,000	10.500,00
00033	FILTRO COMBUSTIEL TOYOTA HILUX 4X4 SR CHALLENGE	35.00 UNIDADE	185,000	6.475,00
00034	FILTRO COMBUSTIVEL .	15.00 UNIDADE	250,000	3.750,00
00035	FILTRO COMBUSTIVEL CAMIONETE TORO 2.0 ANO 2022	20.00 UNIDADE	174,500	3.490,00
00036	FILTRO COMBUSTIVEL CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K	15.00 UNIDADE	450,000	6.750,00
00037	FILTRO COMBUSTIVEL CITROEN AICROSS 2019	12.00 UNIDADE	100,000	1.200,00
00038	FILTRO COMBUSTIVEL DE PRESSURIZAÇÃO HILLUX	6.00 UNIDADE	310,000	1.860,00
00039	FILTRO COMBUSTIVEL FIAT FIORINO ANO 2009.	40.00 UNIDADE	49,000	1.960,00
00040	FILTRO COMBUSTIVEL FIAT UNO	20.00 UNIDADE	52,000	1.040,00
00041	FILTRO COMBUSTIVEL FORD CARGO 1317E	30.00 UNIDADE	190,000	5.700,00

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00042	FILTRO COMBUSTIVEL FORD RANGER ANO 2011		
	15.00 UNIDADE	212,000	3.180,00
00043	FILTRO COMBUSTIVEL IVECO 70C17.		
	40.00 UNIDADE	220,000	8.800,00
00044	FILTRO COMBUSTIVEL MASSEY FERGUSON 4283		
	20.00 UNIDADE	160,000	3.200,00
00045	FILTRO COMBUSTIVEL MOTONIVELADORA CASE 845		
	25.00 UNIDADE	215,000	5.375,00
00046	FILTRO COMBUSTIVEL MOTOR ESTACIONARIO MWM 6 CILINDRO		
	15.00 UNIDADE	145,000	2.175,00
00047	FILTRO COMBUSTIVEL MOTOR MWM 6 CILINDRO 229		
	20.00 UNIDADE	197,000	3.940,00
00048	FILTRO COMBUSTIVEL PÁ CARREGADEIRA WA-200 KOMATSU		
	50.00 UNIDADE	342,500	17.125,00
00049	FILTRO COMBUSTIVEL RETROESCAVADEIRA 103-5HP XCMG MO		
	30.00 UNIDADE	330,000	9.900,00
00050	FILTRO COMBUSTIVEL RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 4X4T CF		
	30.00 UNIDADE	232,500	6.975,00
00051	FILTRO COMBUSTIVEL S-10 (2012-2021)		
	10.00 UNIDADE	120,000	1.200,00
00052	FILTRO COMBUSTIVEL SEPARADOR PÁ CARREGADEIRA WA-200 KOMATSU		
	30.00 UNIDADE	415,000	12.450,00
00053	FILTRO COMBUSTIVEL TRATOR AGRÍCOLA TT3040 NEW HOLLAND		
	60.00 UNIDADE	180,000	10.800,00
00054	FILTRO COMBUSTIVEL VALTRA BM 100		
	25.00 UNIDADE	155,000	3.875,00
00055	FILTRO COMBUSTIVEL VOLARE 4X4		
	40.00 UNIDADE	185,000	7.400,00
00056	FILTRO COMBUSTIVEL VW 13180		
	30.00 UNIDADE	240,000	7.200,00
00057	FILTRO COMBUSTIVEL VW 26280		
	20.00 UNIDADE	170,000	3.400,00
00058	FILTRO COMBUSTIVEL VW8.160		
	30.00 UNIDADE	240,000	7.200,00
00059	FILTRO DA TRANSMISSÃO RETROESCAVADEIRA 103-5HP XCMG MO		
	10.00 UNIDADE	484,000	4.840,00
00060	FILTRO DA TRANSMISSÃO RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 4X4T CF		
	10.00 UNIDADE	289,500	2.895,00
00061	FILTRO DE AGUA FORD CARGO 1317E		
	20.00 UNIDADE	155,000	3.100,00
00062	FILTRO DE AGUA VW 13180		
	10.00 UNIDADE	195,000	1.950,00
00063	FILTRO DE AGUA VW 26280		
	10.00 UNIDADE	155,000	1.550,00
00064	FILTRO DE AR CONDICIONADA RENAULT MASTER ANO 2021		
	15.00 UNIDADE	60,000	900,00
00065	FILTRO DE AR CONDICIONADO		
	8.00 UNIDADE	74,000	592,00
00066	FILTRO DE AR CONDICIONADO CAMIONETE S10 ANO 2022		
	15.00 UNIDADE	80,000	1.200,00
00067	FILTRO DE AR CONDICIONADO CAMIONETE TOYOTA HILUX 2.8 ANO 2017-2018		
	40.00 UNIDADE	69,000	2.760,00
00068	FILTRO DE AR CONDICIONADO CITROEN BERLINGO ANO 2018-2019		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	30.00	UNIDADE	51,500	1.545,00
00069	FILTRO DE AR CONDICIONADO FIAT FIORINO ANO 2009			
	40.00	UNIDADE	40,000	1.600,00
00070	FILTRO DE AR CONDICIONADO FIAT MOBI 218-2019			
	25.00	UNIDADE	40,000	1.000,00
00071	FILTRO DE AR CONDICIONADO FIAT STRADA ANO 2022			
	40.00	UNIDADE	53,000	2.120,00
00072	FILTRO DE AR CONDICIONADO INTERNO CAMIONETE TORO 2.0 ANO 2022			
	20.00	UNIDADE	65,000	1.300,00
00073	FILTRO DE AR CONDICIONADO PEUGEOT PARTNER ANO 2017			
	20.00	UNIDADE	65,000	1.300,00
00074	FILTRO DE AR CONDICIONADO PRIMÁRIO RESTROESCAVADEIRA 103,5HP XCMG MO			
	10.00	UNIDADE	305,000	3.050,00
00075	FILTRO DE AR CONDICIONADO PRIMÁRIO RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 4X4T CF			
	10.00	UNIDADE	245,000	2.450,00
00076	FILTRO DE AR CONDICIONADO SEGUNDARIO RESTROESCAVADEIRA 103,5HP XC MG MO			
	10.00	UNIDADE	320,000	3.200,00
00077	FILTRO DE AR CONDICIONADO SEGUNDARIO RESTROESCAVADEIRA JCB 3CX 4X 4T CF			
	10.00	UNIDADE	285,000	2.850,00
00078	FILTRO DE AR DA APU			
	20.00	UNIDADE	290,000	5.800,00
00079	FILTRO DE AR DO MOTOR CAMIONETE TORO 2.0 ANO 2022			
	20.00	UNIDADE	127,500	2.550,00
00080	FILTRO DE AR DO MOTOR FIAT TORO			
	8.00	UNIDADE	145,000	1.160,00
00081	FILTRO DE AR DO MOTOR MWM 6 CILINDRO 229			
	10.00	UNIDADE	200,000	2.000,00
00082	FILTRO DE AR EXTENO CAMIONETE S10 ANO 2022			
	15.00	UNIDADE	140,000	2.100,00
00083	FILTRO DE AR EXTERNO CAMIONETE TOYOTA HILUX 2.8 ANO 2017-2018			
	40.00	UNIDADE	190,000	7.600,00
00084	FILTRO DE AR EXTERNO CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K			
	10.00	UNIDADE	565,000	5.650,00
00085	FILTRO DE AR EXTERNO CITROEN BERLINGO ANO 2018-2019			
	30.00	UNIDADE	97,500	2.925,00
00086	FILTRO DE AR EXTERNO FIAT FIORINO ANO 2009			
	20.00	UNIDADE	51,500	1.030,00
00087	FILTRO DE AR EXTERNO FIAT MOBI 2018-2019			
	15.00	UNIDADE	52,500	787,50
00088	FILTRO DE AR EXTERNO FORD CARGO 1317E			
	10.00	UNIDADE	210,000	2.100,00
00089	FILTRO DE AR EXTERNO FORD RANGER ANO 2011			
	15.00	UNIDADE	170,000	2.550,00
00090	FILTRO DE AR EXTERNO IVECO 70C17			
	40.00	UNIDADE	215,000	8.600,00
00091	FILTRO DE AR EXTERNO MASSEY FERGUSON 4283			
	10.00	UNIDADE	202,500	2.025,00

**MUNICÍPIO DE TRAIÇÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00092	FILTRO DE AR EXTERNO MOTONIVELADORA CASE 845		
	15.00 UNIDADE	220,000	3.300,00
00093	FILTRO DE AR EXTERNO PÁ CARREGADEIRA WA-200 KOMATSU		
	30.00 UNIDADE	270,000	8.100,00
00094	FILTRO DE AR EXTERNO PEUGEOT PARTNER ANO 2017		
	20.00 UNIDADE	111,500	2.230,00
00095	FILTRO DE AR EXTERNO RENAULT MASTER ANO 2021		
	15.00 UNIDADE	126,500	1.897,50
00096	FILTRO DE AR EXTERNO RETROESCAVADEIRA 103-5HP XCMG MO		
	10.00 UNIDADE	392,500	3.925,00
00097	FILTRO DE AR EXTERNO RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 4X4T CF		
	10.00 UNIDADE	555,000	5.550,00
00098	FILTRO DE AR EXTERNO VW 13180		
	10.00 UNIDADE	230,000	2.300,00
00099	FILTRO DE AR EXTERNO VW8.160		
	20.00 UNIDADE	190,000	3.800,00
00100	FILTRO DE AR INTERNO CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K		
	10.00 UNIDADE	460,000	4.600,00
00101	FILTRO DE AR INTERNO FORD CARGO 1317E		
	10.00 UNIDADE	185,000	1.850,00
00102	FILTRO DE AR INTERNO FORD RANGER ANO 2011		
	15.00 UNIDADE	60,000	900,00
00103	FILTRO DE AR INTERNO IVECO 70C17		
	40.00 UNIDADE	185,000	7.400,00
00104	FILTRO DE AR INTERNO MASSEY FERGUSON 4283		
	10.00 UNIDADE	132,500	1.325,00
00105	FILTRO DE AR INTERNO MOTONIVELADORA CASE 845		
	15.00 UNIDADE	177,500	2.662,50
00106	FILTRO DE AR INTERNO PÁ CARREGADEIRA WA-200 KOMATSU		
	30.00 UNIDADE	185,000	5.550,00
00107	FILTRO DE AR INTERNO VALTRA BM 100		
	10.00 UNIDADE	160,000	1.600,00
00108	FILTRO DE AR INTERNO VOLARE 4X4		
	40.00 UNIDADE	185,000	7.400,00
00109	FILTRO DE AR INTERNO VOLARE V8L		
	20.00 UNIDADE	185,000	3.700,00
00110	FILTRO DE AR INTERNO VW 13180		
	10.00 UNIDADE	210,000	2.100,00
00111	FILTRO DE AR INTERNO VW8.160		
	20.00 UNIDADE	225,000	4.500,00
00112	FILTRO DE AR MOTOR ESTACIONARIO MWM 3 CILINDRO		
	10.00 UNIDADE	145,000	1.450,00
00113	FILTRO DE AR MOTOR ESTACIONARIO MWM 6 CILINDRO		
	10.00 UNIDADE	140,000	1.400,00
00114	FILTRO DE AR MOTOR FIAT STRADA ANO 2022		
	40.00 UNIDADE	58,500	2.340,00
00115	FILTRO DE AR MOTOR FIAT/MOBI LIKE ANO MODELO 2018		
	10.00 UNIDADE	77,500	775,00
00116	FILTRO DE COMBUSTIVEL CAMIONETE S10 ANO 2022		
	15.00 UNIDADE	140,000	2.100,00
00117	FILTRO DE COMBUSTIVEL CAMIONETE TOYOTA HILUX 2.8 ANO 2017-2018		
	40.00 UNIDADE	134,000	5.360,00
00118	FILTRO DE COMBUSTIVEL CITROEN BERLINGO ANO 2018-2019		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	30.00 UNIDADE	42,500	1.275,00
00119	FILTRO DE COMBUSTIVEL FIAT MOBI 2018-2019		
	25.00 UNIDADE	47,500	1.187,50
00120	FILTRO DE COMBUSTIVEL FIAT STRADA ANO 2022		
	40.00 UNIDADE	55,000	2.200,00
00121	FILTRO DE COMBUSTIVEL FIAT TORO		
	8.00 UNIDADE	247,500	1.980,00
00122	FILTRO DE COMBUSTIVEL L200 TRITON		
	150.00 UNIDADE	99,000	14.850,00
00123	FILTRO DE COMBUSTIVEL MAN 15190		
	20.00 UNIDADE	172,500	3.450,00
00124	FILTRO DE COMBUSTIVEL MOTOR ESTACIONARIO MWM 3 CILINDRO		
	15.00 UNIDADE	132,500	1.987,50
00125	FILTRO DE COMBUSTIVEL PEUGEOT PARTNER ANO 2017		
	40.00 UNIDADE	76,500	3.060,00
00126	FILTRO DE COMBUSTIVEL RENAULT MASTER ANO 2021		
	15.00 UNIDADE	74,000	1.110,00
00127	FILTRO DE COMBUSTIVEL VOLARE V8L		
	20.00 UNIDADE	185,000	3.700,00
00128	FILTRO DE DIREÇÃO FORD CARGO 1317E		
	12.00 UNIDADE	90,000	1.080,00
00129	FILTRO DE DIREÇÃO IVECO 70C17		
	40.00 UNIDADE	75,000	3.000,00
00130	FILTRO DE DIREÇÃO MAN 15190		
	20.00 UNIDADE	90,000	1.800,00
00131	FILTRO DE DIREÇÃO VOLARE 4X4		
	40.00 UNIDADE	90,000	3.600,00
00132	FILTRO DE DIREÇÃO VOLARE V8L		
	20.00 UNIDADE	90,000	1.800,00
00133	FILTRO DE DIREÇÃO VW 13180		
	10.00 UNIDADE	77,500	775,00
00134	FILTRO DE DIREÇÃO VW 26280		
	10.00 UNIDADE	70,000	700,00
00135	FILTRO DE LUBRIFICANTE CAMIONETE S10 ANO 2022		
	15.00 UNIDADE	97,500	1.462,50
00136	FILTRO DE LUBRIFICANTE CAMIONETE TORO 2.0 ANO 2022		
	20.00 UNIDADE	152,500	3.050,00
00137	FILTRO DE LUBRIFICANTE FIAT STRADA ANO 2022		
	40.00 UNIDADE	49,000	1.960,00
00138	FILTRO DE LUBRIFICANTE RENAULT MASTER ANO 2021		
	15.00 UNIDADE	112,500	1.687,50
00139	FILTRO DE TRANSMISSÃO CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K		
	10.00 UNIDADE	472,500	4.725,00
00140	FILTRO DESUMIDIFICADOR VW 26280		
	10.00 UNIDADE	262,500	2.625,00
00141	FILTRO HIDRAULICO		
	30.00 UNIDADE	450,000	13.500,00
00142	FILTRO HIDRAULICO CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K		
	10.00 UNIDADE	650,000	6.500,00
00143	FILTRO HIDRAULICO HST		
	30.00 UNIDADE	475,000	14.250,00
00144	FILTRO HIDRAULICO MASSEY FERGUSON 4283		
	10.00 UNIDADE	280,000	2.800,00

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00145	FILTRO HIDRAULICO MOTONIVELADORA CASE 845			
	10.00 UNIDADE	925,000	9.250,00	
00146	FILTRO HIDRÁULICO RETROESCAVADEIRA 103-5HP XCMG MO			
	10.00 UNIDADE	1.580,000	15.800,00	
00147	FILTRO HIDRAULICO VALTRA BM 100			
	10.00 UNIDADE	190,000	1.900,00	
00148	FILTRO LUBRIFICANTE TOYOTA HILUX 4X4 SR CHALLENGE			
	35.00 UNIDADE	100,000	3.500,00	
00149	FILTRO LUBRIFICANTE			
	15.00 UNIDADE	215,000	3.225,00	
00150	FILTRO LUBRIFICANTE CAMIONETE TOYOTA HILUX-2.8 ANO 2017-2018			
	40.00 UNIDADE	79,000	3.160,00	
00151	FILTRO LUBRIFICANTE CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K			
	15.00 UNIDADE	370,000	5.550,00	
00152	FILTRO LUBRIFICANTE CITROEN AIRCROSS 2019			
	12.00 UNIDADE	117,500	1.410,00	
00153	FILTRO LUBRIFICANTE CITROEN BERLINGO ANO 2018-2019			
	30.00 UNIDADE	85,000	2.550,00	
00154	FILTRO LUBRIFICANTE DO REVERSO ZF63A			
	10.00 UNIDADE	532,500	5.325,00	
00155	FILTRO LUBRIFICANTE FIAT FIORINO ANO 2009			
	30.00 UNIDADE	54,000	1.620,00	
00156	FILTRO LUBRIFICANTE FIAT MOBI 2018-2019			
	25.00 UNIDADE	48,000	1.200,00	
00157	FILTRO LUBRIFICANTE FIAT UNO			
	10.00 UNIDADE	40,000	400,00	
00158	FILTRO LUBRIFICANTE FORD CARGO 1317E			
	15.00 UNIDADE	165,000	2.475,00	
00159	FILTRO LUBRIFICANTE FORD RANGER ANO 2011			
	15.00 UNIDADE	160,000	2.400,00	
00160	FILTRO LUBRIFICANTE IVECO 70C17			
	40.00 UNIDADE	225,000	9.000,00	
00161	FILTRO LUBRIFICANTE L200 TRITON			
	30.00 UNIDADE	105,500	3.165,00	
00162	FILTRO LUBRIFICANTE MAN 15190.			
	20.00 UNIDADE	150,000	3.000,00	
00163	FILTRO LUBRIFICANTE MASSEY FERGUSON 4283			
	10.00 UNIDADE	125,000	1.250,00	
00164	FILTRO LUBRIFICANTE MOTONIVELADORA CASE 845			
	25.00 UNIDADE	210,000	5.250,00	
00165	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR ESTACIONARIO MWM 3 CILINDRO			
	10.00 UNIDADE	140,000	1.400,00	
00166	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR ESTACIONARIO MWM 6 CILINDRO			
	10.00 UNIDADE	122,500	1.225,00	
00167	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR MWM 6 CILINDRO 229			
	10.00 UNIDADE	154,000	1.540,00	
00168	FILTRO LUBRIFICANTE PÁ CARREGADEIRA WA-200 KOMATSU			
	50.00 UNIDADE	285,000	14.250,00	
00169	FILTRO LUBRIFICANTE PEUGEOT PARTNER ANO 2017			
	30.00 UNIDADE	106,500	3.195,00	
00170	FILTRO LUBRIFICANTE RETROESCAVADEIRA 103-5HP XCMG MO			
	15.00 UNIDADE	365,000	5.475,00	

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00171	FILTRO LUBRIFICANTE RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 4X4T CF	15.00 UNIDADE	222,500	3.337,50
00172	FILTRO LUBRIFICANTE S-10 (2012-2021)	10.00 UNIDADE	137,500	1.375,00
00173	FILTRO LUBRIFICANTE TRATOR AGRÍCOLA TT3040 NEW HOLLAND	30.00 UNIDADE	165,000	4.950,00
00174	FILTRO LUBRIFICANTE VALTRA BM 100	10.00 UNIDADE	150,000	1.500,00
00175	FILTRO LUBRIFICANTE VOLARE 4X4 AGRALE	30.00 UNIDADE	230,000	6.900,00
00176	FILTRO LUBRIFICANTE VOLARE V8L	20.00 UNIDADE	155,000	3.100,00
00177	FILTRO LUBRIFICANTE VW 13180	15.00 UNIDADE	155,000	2.325,00
00178	FILTRO LUBRIFICANTE VW 26280	10.00 UNIDADE	170,000	1.700,00
00179	FILTRO LUBRIFICANTE VW8.160	20.00 UNIDADE	230,000	4.600,00
00180	FILTRO PRESSURIZADO HILUX	34.00 UNIDADE	550,000	18.700,00
00181	FILTRO RACOR CATERPILLAR MOTONIVELADORA 120K	15.00 UNIDADE	575,000	8.625,00
00182	FILTRO RACOR FORD CARGO 1317E	10.00 UNIDADE	275,000	2.750,00
00183	FILTRO RACOR IVECO 70C17	10.00 UNIDADE	290,000	2.900,00
00184	FILTRO RACOR MAN 15190.	10.00 UNIDADE	270,000	2.700,00
00185	FILTRO RACOR VOLARE 4X4	20.00 UNIDADE	265,000	5.300,00
00186	FILTRO RACOR VOLARE V8L	10.00 UNIDADE	300,000	3.000,00
00187	FILTRO RACOR VW 13180	10.00 UNIDADE	295,000	2.950,00
00188	FILTRO RACOR VW 26280	20.00 UNIDADE	230,000	4.600,00
00189	FILTRO RACOR VW8.160	20.00 UNIDADE	275,000	5.500,00
00190	FILTRO TRANSMISSÃO MOTONIVELADORA CASE 845	10.00 UNIDADE	875,000	8.750,00
00191	FLUIDO DE EMBREAGEM (500ML)	705.00 UNIDADE	36,250	25.556,25
00192	FLUIDO DE FREIO (500 ML)	900.00 UNIDADE	36,250	32.625,00
00193	FLUIDO EMBREAGEM 500 ML	50.00 UNIDADE	51,500	2.575,00
00194	GRAXA P/ ROLAMENTO (20KG)	10.00 UNIDADE	1.030,000	10.300,00
00195	GRAXA PARA CHASSIS (1 KG)	70.00 UNIDADE	50,000	3.500,00
00196	GRAXA PARA CHASSIS (18 KG)	10.00 UNIDADE	765,000	7.650,00
00197	GRAXA PARA ROLAMENTO (1 KG)			

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	370.00 UNIDADE	68,000	25.160,00
00198	GRAXA PARA ROLAMENTO (18 KG)		
	10.00 UNIDADE	1.030,000	10.300,00
00199	GRAXA PARA ROLAMENTO (20LTS)		
	29.00 UNIDADE	980,000	28.420,00
00200	GRAXA PARA ROLAMENTO (500 G)		
	65.00 UNIDADE	54,000	3.510,00
00201	OLEO 10W40 SINTETICO (20 LTS)		
	30.00 UNIDADE	1.365,000	40.950,00
00202	OLEO 10W40 SINTETICO (20LTS)		
	10.00 UNIDADE	1.365,000	13.650,00
00203	ÓLEO 20 W50 API SL (1LT)		
	150.00 UNIDADE	53,000	7.950,00
00204	OLEO 2T (1LT)		
	120.00 UNIDADE	55,000	6.600,00
00205	ÓLEO 2T (500ML)		
	140.00 UNIDADE	37,500	5.250,00
00206	ÓLEO ATF (1LT)		
	646.00 UNIDADE	53,000	34.238,00
00207	OLEO ATF (20 LTS)		
	50.00 UNIDADE	725,000	36.250,00
00208	OLEO ATF P/CAMBIO 1LTS		
	100.00 UNIDADE	109,000	10.900,00
00209	ÓLEO ATF PARA CAMBIO		
	100.00 UNIDADE	129,000	12.900,00
00210	OLEO CAMBIO 75W80 (1LTS)		
	60.00 UNIDADE	96,500	5.790,00
00211	ÓLEO HIDRAULICO 10W30 FR 20LTS		
	50.00 UNIDADE	880,000	44.000,00
00212	ÓLEO HIDRÁULICO 68 (20 LTS)		
	325.00 UNIDADE	550,000	178.750,00
00213	ÓLEO HIDRAULICO TXM 20 LTS (DIFERENCIAL)		
	40.00 UNIDADE	1.040,000	41.600,00
00214	OLEO LUBRIFICANTE 10W30 (1LT)		
	440.00 UNIDADE	71,500	31.460,00
00215	OLEO LUBRIFICANTE 10W40 (1LT)		
	900.00 UNIDADE	64,000	57.600,00
00216	OLEO LUBRIFICANTE 140 GL5 (5LTS)		
	25.00 UNIDADE	235,000	5.875,00
00217	OLEO LUBRIFICANTE 140 GL5 (1LT)		
	315.00 UNIDADE	56,500	17.797,50
00218	OLEO LUBRIFICANTE 140 GL5 (20 LTS)		
	230.00 UNIDADE	840,000	193.200,00
00219	OLEO LUBRIFICANTE 140 GL5 (5 LTS)		
	20.00 UNIDADE	235,000	4.700,00
00220	OLEO LUBRIFICANTE 140 GL5 (20LTS)		
	40.00 BALDE	865,000	34.600,00
00221	ÓLEO LUBRIFICANTE 15W 40 (20LT)		
	10.00 UNIDADE	630,000	6.300,00
00222	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 (1LT)		
	490.00 UNIDADE	57,500	28.175,00
00223	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 (20LTS)		
	430.00 UNIDADE	630,000	270.900,00
00224	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 (4LTS)		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	195.00 UNIDADE	170,000	33.150,00
00225	ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 FR (20LTS) MOTOR		
	70.00 UNIDADE	620,000	43.400,00
00226	OLEO LUBRIFICANTE 20W50 (1LT)		
	170.00 UNIDADE	48,000	8.160,00
00227	OLEO LUBRIFICANTE 25W60 (1LT)		
	280.00 UNIDADE	70,000	19.600,00
00228	OLEO LUBRIFICANTE 40 (1L)		
	40.00 UNIDADE	47,500	1.900,00
00229	OLEO LUBRIFICANTE 40 (1LT)		
	150.00 UNIDADE	47,500	7.125,00
00230	OLEO LUBRIFICANTE 40 (20 LTS)		
	125.00 UNIDADE	700,000	87.500,00
00231	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 (1LT)		
	1,535.00 UNIDADE	73,000	112.055,00
00232	OLEO LUBRIFICANTE 75W80 (1 LT)		
	30.00 UNIDADE	95,000	2.850,00
00233	OLEO LUBRIFICANTE 75W80(1LT)		
	40.00 UNIDADE	95,000	3.800,00
00234	OLEO LUBRIFICANTE 75W85 (1 LT)		
	120.00 UNIDADE	102,835	12.340,20
00235	ÓLEO LUBRIFICANTE 80W90 (1LT)		
	60.00 UNIDADE	62,000	3.720,00
00236	ÓLEO LUBRIFICANTE 85W140 GL5 (20LT)		
	225.00 UNIDADE	4.825,000	1.085.625,00
00237	OLEO LUBRIFICANTE 90 GL5 (20 LTS)		
	215.00 UNIDADE	780,000	167.700,00
00238	OLEO LUBRIFICANTE 90 GL5(1LT)		
	415.00 UNIDADE	60,000	24.900,00
00239	OLEO LUBRIFICANTE 90 GL5(20 LTS)		
	25.00 UNIDADE	820,000	20.500,00
00240	ÓLEO LUBRIFICANTE AW1 1LT		
	30.00 UNIDADE	562,500	16.875,00
00241	OLEO LUBRIFICANTE PARA CAMBIO WS (1 LT)		
	110.00 UNIDADE	94,000	10.340,00
00242	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR 5W30 SINTETICO API SN e ACEA A3/B3/B4 (1LT) FIAT TO		
	FIAT TORO		
	40.00 UNIDADE	69,000	2.760,00
00243	ÓLEO LUBRIFICANTE S4 CX 10 W / 20 LTS(CAIXA DE TRANSFERENCIA)		
	40.00 UNIDADE	865,000	34.600,00
00244	ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 50 (20 LTS)		
	20.00 UNIDADE	1.000,000	20.000,00
00245	OLEO TRANSMISSÃO AW1 (1L)		
	20.00 UNIDADE	1.140,000	22.800,00
00246	OLEO TRANSMISSÃO WBF 100 20LT		
	20.00 BALDE	1.040,000	20.800,00
00247	Óleo Lubrificante 40 (4 Lts)		
	80.00 UNIDADE	140,000	11.200,00
VALOR TOTAL R\$			3.831.809,23



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

5. JUSTIFICATIVA:

5.1 – Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes ao fornecimento de bens de pronta entrega, não tem natureza continuada, sendo necessária a realização a realização de procedimentos licitatórios sempre que necessário for a sua aquisição.

5.2 - Com o intuito de manter a continuidade no fornecimento de filtros e lubrificantes para funcionamento das atividades das Secretarias Municipais.

5.2.1. A aquisição de óleos lubrificante, filtros e outros faz-se necessário para atender a demanda junto as Secretarias do Poder Executivo na frota Municipal, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos essenciais ao Município de Trairão/PA.

5.3 Por esses motivos, faz-se necessário a abertura de procedimento licitatório que subsidie a contratação.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1 - A aquisição será custeada com recursos das Dotações Orçamentárias da Prefeitura Municipal de Trairão e Fundos Municipais. De acordo com o § 2º do artigo 7º do decreto federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, na licitação para Registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

6.2 As despesas com a consecução do objeto deste edital serão pagas, mediante emissão de nota de empenho ordinário, com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal e Federal e alocado em dotação orçamentária, que somente será informada quando da eventual formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

7. MEDIDAS CAUTELADORAS:

7.1 - Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8. CONTROLE DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

8.1 - Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

8.1.1 - O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

9.1 - A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.